
Physiographie 29 

1.5 Longueur des principaux cours d'eau et de leurs tributaires (fin) 

Bassin hydrographique et cours d'eau Longueur Bassin hydrographique et cours d'eau 
km 

SE DEVERSANT DANS L'ATLANTIQUE 
Saint-Laurent 

Lac Supérieur 
Nipigon (depuis le fond de l'Ombabika) 
Magpie (depuis la tête du lac Merekeme) 
Lac Huron 
Spanish 
Des Français (depuis la source de la Sturgeon) 
Mississagi 
Saugeen 
LacSte-C'Iaire 
Thames 
Lac Érié 
Grand 
Lac Ontario 
Trenl (depuis la source de Nrondale) 
Moira 

Outaouais 
Gatineau 
du Lièvre 
Madawaska (depuis la tête du lac Madawaska) 
Coulonge 
Petawawa (depuis la tête du lac Butt) 
Rouge 
Mississippi (depuis la tête du lac Mazinaw) 
Nalion-du-Sud 
Rideau 
Du moi ne 
du Nord 
de la Petite-Nation 

Saguenay (depuis la source de la Péribonca) 
Péribonca 

Longueur 
km 

3 058 

209 
114 

.1.18 
290 
266 
161 

262 

266 

402 
124 

1 271 
386 
.1.10 
2.10 
217 
187 
185 
169 
161 
146 
129 
11.1 
97 

698 
451 

Mistassini 
Ashuapmouchouan 

Saint-Maurice 
Matawin 

Manicouagan (depuis la source de la 
Mouchalagane) 

aux Outardes 
Romaine 
Betsiamites (depuis la source de la Kanouanis) 
Moisie 
Bcrsimis 
Saint-François 
Saint-August in 
Chaudière 
Richelieu (depuis l 'extrémité du lacChamplain) 
Churchi l l (depuis la source de l 'Ashuanip i ) 
Saint-Jean 

Tobique (depuis l 'extrémité du lac Nictau) 
du Peti l -Mécatina 
Natashquan 
Exploits 
de l 'A ig le 
Mi ramich i 
Gander (depuis la source de la 

Gander-Nord-Ouest) 
Nepisiguit (depuis l 'extrémité du lac Nepisiguit) 
Sainte-Marie (depuis la source du Nelson-Nord) 
Mersey (depuis l 'extrémité du lac 11 Mi le ) 
Baie du Nord 
Pipers Hole 

298 
266 
56.1 
161 

560 
499 
496 
444 
410 
.186 
281) 
233 
19.1 
171 
851. 
67.1 
148 
547 
410 
246 
2.1.1 
217 

175 
121 
95 
93 
66 
37 

1.6 Superficie des principales îles, par région 

Région et île Superficie 
km' 

Région et île Superficie 
km' 

Ile H.itlin 

iLESREINE-ÉLlSABETH 
Ellesmere 
Devon 
Axel Heiberg 
Melville 
Bathurst 
Prince Patrick 
Fllef Ringncs 
Cornwallis 
Amund Ringncs 
Mackenzie King 
Borden 
Cornwall 
Eglinton 
Graham 
Lougheed 
Byam Martin 
Ile Vanier 
Cameron 
Meighen 
Brock 
Roi-Christian 
Kent-Nord 
Emerald 
Alexander 
Massey 
Little Cornwallis 

ILES ARCTIQUES AU SUD DES ILES 
REINE-ELISABETH 

Victoria 
Banks 
Prince-de-Galles 
Somerset 
Roi-Guillaume 
Bylot 
Prince-Charles 
Slefansson 
Richards 
de l'Aviation 
de Galles 
Rowley 
Russell 
Jens Munk 
Langley et Ellice 

507 451 

196 236 
55 247 
43 178 
42 149 
16 042 
15 848 
Il 295 
6 996 
5 255 
5 048 
2 795 
2 258 
1 541 
I 378 
1 308 
1 150 
1 127 
1 059 

956 
764 
645 
591 
549 
484 
4.13 
412 

217 290 
70 028 
33 338 
24 786 
13 111 
11067 
9521 
4 463 
2 165 
1 720 
1 137 
1090 

940 
919 
780 

Bray 
Foley 
îles de la Royal Geographtcat Society 
Sillem 
Malty 
îles Spicer 
Koch 
Jenny Lind 
Prescott 
Kronprinz-Frédéric 

BAIE ET DÉTROIT D'HUDSON 
Southampton 
Coats 
Mansel 
Akimiski 
Flaherty 
Nottingham 
Résolution 
Vansittart 
Akpatok 
Salisbury 
Big 
White 
Loks Land 

PACIFIQUE 
Vancouver 
Graham 
Moresby 
Princesse-Royale 
Pitt 
Banks 
King 
Porcher 
Nootka 
Aristazabal 
Gilford 
Hawkesbury 
Hunier 
Calverl 
Texada 
Swindle 
McCauley 
Louise 
Quadra 

689 
6.17 
609 
482 
477 
458 
458 
420 
412 
401 

41 214 
5 499 
3 181 
3 002 
I 585 
1373 
1015 
997 
904 
805 
80.1 
790 
420 

31 284 
6361 
2 608 
2251 
1 375 
989 
808 
521 
510 
420 
38.1 
365 
363 
329 
100 
285 
275 
275 
269 


