1.5 Longueur des principaux cours d'eau et de leurs tributaires (fin)

Bassin hydrographique et cours d'eau	Longueur km	Bassin hydrographique et cours d'eau	Longueur km
SE DÉVERSANT DANS L'ATLANTIQUE	2000	wa no	298
Saint-Laurent	3 058	Mistassini	266
Lac Superieur		Ashuapmouchouan	563
Nipigon (depuis le fond de l'Ombabika)	209	Saint-Maurice	
Magpie (depuis la tête du lac Merekeme)	114	Matawin	161
Lac Huron	1.27	Manicouagan (depuis la source de la	444
Spanish	338	Mouchalagane)	560
Des Français (depuis la source de la Sturgeon)	290	aux Outardes	499
Mississagi	266	Romaine	496
Saugeen	161	Betsiamites (depuis la source de la Kanouanis)	444
Lac Ste-Claire		Moisie	410
Thames	262	Bersimis	386
Lac Érie		Saint-François	280
Grand	266	Saint-Augustin	233
Lac Ontario		Chaudière	193
Trent (depuis la source de l'Irondale)	402	Richelieu (depuis l'extremité du lac Champlain)	171
Moira	124	Churchill (depuis la source de l'Ashuanipi)	856
Outaquais	1 271	Saint-Jean	673
Gatineau	386	Tobique (depuis l'extrémité du lac Nictau)	148
du Lièvre	330	du Petit-Mécatina	547
Madawaska (depuis la tête du lac Madawaska)	230	Natashquan	410
Coulonge	217	Exploits	246
Petawawa (depuis la tête du lac Butt)	187	de l'Aigle	233
Rouge	185	Miramichi	217
Mississippi (depuis la tête du lac Mazinaw)	169	Gander (depuis la source de la	
Nation-du-Sud	161	Gander-Nord-Ouest)	175
Rideau	146	Nepisiguit (depuis l'extrémité du lac Nepisiguit)	121
Dumoine	129	Sainte-Marie (depuis la source du Nelson-Nord)	95
du Nord	113	Mersey (depuis l'extrémité du lac 11 Mile)	93
de la Petite-Nation	97	Baie du Nord	66
Saguenay (depuis la source de la Péribonca)	698	Pipers Hole	37
Péribonca	451	4.444.000.000	

1.6 Superficie des principales îles, par région

Région et île	Superficie km²	Région et île	Superficie km²
Île Baffin	507 451	Bray	689 637
ÎLES REINE-ELISABETH	2000	Foley	
Ellesmere	196 236	lles de la Royal Geographical Society	609
Devon	55 247	Sillem	482
Axel Heiberg	43 178	Matty	477
Melville	42 149	Iles Spicer	458
	16 042	Koch	458
Bathurst	15 848	Jenny Lind	420
Prince Patrick	11 295	Prescott	412
Ellef Ringnes	6 996	Kronprinz-Frederic	401
Cornwallis	5 255		
Amund Ringnes	5 048		
Mackenzie King	2 795	BAIE ET DÉTROIT D'HUDSON	
Borden		Southampton	41 214
Cornwall	2 258	Coats	5 499
Eglinton	1 541	Mansel	3 181
Graham	1 378	Akimiski	3 002
Lougheed	1 308	Flaherty	1 585
Byam Martin	1 150	Nottingham	1 373
lle Vanier	1 127	Résolution	1 015
Cameron	1 059	Vansittart	997
Meighen	956		904
Brock	764	Akpatok	805
Roi-Christian	645	Salisbury	803
Kent-Nord	591	Big White	790
Emerald	549		420
	484	Loks Land	420
Alexander	433		
Massey	412	PACIFIQUE	
Little Cornwallis	712		31 284
		Vancouver Graham	6 361
From the transfer out to be made to any		Moresby	2 608
ILES ARCTIQUES AU SUD DES ÎLES			2 251
REINE-ÉLISABETH	2/2 02/	Princesse-Royale	1 375
Victoria	217 290	Pitt	989
Banks	70 028	Banks	808
Prince-de-Galles	33 338	King	
Somerset	24 786	Porcher	521
Roi-Guillaume	13 111	Nootka	510
Bylot	11 067	Aristazabal	420
Prince-Charles	9 521	Gilford	383
Stefansson	4 463	Hawkesbury	365
Richards	2 165	Hunter	363
de l'Aviation	1 720	Calvert	329
de Galles	1 137	Texada	300
Rowley	1 090	Swindle	285
Russell	940	McCauley	275
Jens Munk	919	Louise	275
Langley et Ellice	780	Quadra	269